
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA

 
Disposición

 
Número: 
 

 
Referencia: Decaración de interés muestra "Al Viento"

 

VISTO Y CONSIDERANDO

Que la muestra “Al viento” da cuenta de la investigación científica realizada desde 2016 por un equipo 
interdisciplinario en el que participan integrantes del Instituto de Investigaciones en Diversidad Cultural y 
Procesos de Cambio (IIDyPCa, CONICET-UNRN), en el Instituto de Estudios en Ciencia, Tecnología, Cultura y 
Desarrollo (CITECDE, UNRN), en el Instituto Patagónico de Ciencias Sociales y Humanas (IPCSH-CONICET), 
y en diversas universidades nacionales, que conforman el Grupo Archivos Lenguas y Territorios (ALT).

Que la muestra presenta la diversidad lingüística y los procesos de documentación en la Patagonia y Tierra del 
Fuego invitando a aproximarnos a los universos comunicativos de los pueblos, a repensar ideologías de extinción 
y a conocer estrategias de revitalización en el presente, mediante paneles de texto, fotos, objetos 3D, videos y un 
mapa interactivo. Organizados en tres núcleos temáticos que explican aspectos relativos al pasado y presente de 
los pueblos y las lenguas preexistentes en el territorio, y los procesos de documentación desarrollados hasta 
mediados del siglo XX.

Que ha sido declarada de interés social y cultural por la legislatura de Río Negro, se realiza en el marco del 
Decenio Internacional de las Lenguas Indígenas (2022-2032). Asimismo, contó con curaduría de contenidos de 
equipos de revitalización de las lenguas y aval de la UNESCO.

Que la temática de la muestra corresponde a una línea de investigación prioritaria dentro de las unidades 
ejecutoras que componen este CCT Conicet Patagonia Norte.

Que el tema fue tratado en la reunión mensual ordinaria del Consejo Directivo del CCT del 19 de febrero de 
2025, en donde se dispuso declarar esta muestra de interés institucional, contando con el aval unánime de todos 
sus miembros.

Que estas actividades se realizaron en el marco de la semana en que se conmemora el Día de la Lengua Materna, 
el 21 de febrero.

Que la presente medida se efectúa en uso de las atribuciones conferidas por los Decretos del Poder Ejecutivo 



Nacional N°1661/96 y 310/07, y la Resolución RESOL-2022-1816-APN-DIR#CONICET del Directorio del 
Consejo Nacional de Investigaciones Científicas y Técnicas. 

Por ello,

 

LA DIRECTORA DEL CENTRO CIENTIFICO TECNOLOGICO PATAGONIA NORTE

DEL CONSEJO NACIONAL DE INVESTIGACIONES CIENTIFICAS Y TECNICAS

DISPONE

 

ARTICULO 1°: Declárase de interés institucional de este CCT CONICET Patagonia Norte la muestra itinerante: 
"Al Viento", lenguas de los territorios fueguino-patagónicos y pampeanos, a exponerse en el CCT CONICET 
Patagonia desde el 10 de febrero y hasta el 10 de marzo.

ARTICULO 2°: Déjese constancia de que la organización de la muestra estuvo a cargo de Sandra Murriello, 
Marisa Malvestitti, Liliana Pierucci, Verónica Domínguez, Martín Nicolás Chávez y Carolina Drexler, por parte 
de la Universidad Nacional de Río Negro y de Florencia Galante, Danna Pino, Rodrigo Lucero, Eugenia Ghio y 
Mariela Méndez, Yackelyn Yaneth, Ruiz Carrasco y Raúl Rearte de parte del CCT CONICET Patagonia Norte.

ARTICULO 3°: La presente declaración podrá utilizarse a los fines de certificación de la exposición de la 
muestra y la realización de las actividades en el mismo marco.

ARTICULO 4°: Comuníquese a la Comisión organizadora de la muestra, regístrese, cumplido, archívese.

 

 

 


	fecha: Miércoles 19 de Marzo de 2025
	numero_documento: DI-2025-1-APN-CCTPATNOR#CONICET
	localidad: SAN CARLOS DE BARILOCHE, RIO NEGRO
		2025-03-19T14:06:46-0300


	usuario_0: Maria Celeste Ratto
	cargo_0: Directora
	reparticion_0: Centro Científico Tecnológico - Patagonia Norte
Consejo Nacional de Investigaciones Científicas y Técnicas
		2025-03-19T14:07:24-0300




